



## 融捷健康科技股份有限公司 2018 年度财务决算报告

### 一、2018 年度公司财务报表的审计情况

公司 2018 年财务报表已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了广会审字[2019]G18036890016 号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：融捷健康财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了融捷健康 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

### 二、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2018 年	2017 年		本年比上年增 减	2016 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	1,063,357,911.35	1,217,589,896.35	1,218,055,661.43	-12.70%	599,904,977.70	600,297,209.91
归属于上市公司股东的净利润（元）	-782,170,138.54	67,995,067.28	67,708,142.54	-1,255.21%	85,634,524.09	76,121,872.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-795,348,547.91	86,675,408.10	86,447,366.08	-1,020.04%	67,990,774.69	58,525,742.68
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,556,981.71	-86,377,856.21	-72,810,344.44	-109.55%	43,940,565.56	43,940,565.56
基本每股收益（元/股）	-0.99	0.08	0.09	-1,200.00%	0.12	0.14
稀释每股收益（元/股）	-0.99	0.08	0.09	-1,200.00%	0.12	0.14
加权平均净资产收益率	-40.10%	2.91%	2.19%	-42.29%	5.47%	5.06%
	2018 年末	2017 年末		本年末比上年 末增减	2016 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额（元）	2,018,655,562.47	3,069,523,158.22	2,989,705,093.90	-32.48%	2,858,739,052.15	2,785,053,345.65
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,586,313,290.03	2,436,168,897.68	2,353,467,571.61	-32.60%	2,327,244,577.60	2,267,566,707.76



## 三、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

## 1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	179,627,750.61	8.90%	321,618,855.15	10.76%	-1.86%	
应收账款	371,588,037.07	18.41%	526,611,724.83	17.61%	0.80%	
存货	253,691,644.95	12.57%	287,009,143.32	9.60%	2.97%	
投资性房地产	17,047,916.00	0.84%		0.00%	0.84%	
长期股权投资	228,630,160.05	11.33%	212,377,498.98	7.10%	4.23%	
固定资产	265,246,846.54	13.14%	283,586,338.94	9.49%	3.65%	
在建工程	10,581,487.96	0.52%		0.00%	0.52%	
短期借款	122,236,501.77	6.06%	182,559,403.61	6.11%	-0.05%	
长期借款	1,290,723.90	0.06%	1,736,479.89	0.06%	0.00%	

## 2、主要费用情况

单位：元

	2018 年	2017 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	92,630,736.61	77,633,776.88	19.32%	
管理费用	102,367,986.76	84,428,454.93	21.25%	
财务费用	4,300,923.69	15,099,350.02	-71.52%	财务费用较上年下降 71.52%，主要系公司借款额度减少及受外币汇率影响所致
研发费用	63,711,806.90	52,241,309.65	20.93%	

## 3、现金流量情况分析

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减
----	--------	--------	------



经营活动现金流入小计	1,200,985,450.66	1,163,622,256.85	3.21%
经营活动现金流出小计	1,195,428,468.95	1,236,432,601.29	-3.32%
经营活动产生的现金流量净额	5,556,981.71	-72,810,344.44	-109.55%
投资活动现金流入小计	534,028,744.32	437,660,388.94	22.02%
投资活动现金流出小计	559,720,974.67	430,256,681.46	30.09%
投资活动产生的现金流量净额	-25,692,230.35	7,403,707.48	-447.02%
筹资活动现金流入小计	140,000,000.00	234,991,709.01	-40.42%
筹资活动现金流出小计	264,467,392.47	207,254,654.51	27.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-124,467,392.47	27,737,054.50	-548.74%
现金及现金等价物净增加额	-145,395,119.59	-38,483,134.23	277.81%

## 相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

- 1、投资活动现金流出小计较上年同期增长30.41%，主要系本期购买理财产品增加所致
- 2、筹资活动现金流入小计较上年同期减少40.42%，主要系本期银行借款减少所致。

融捷健康科技股份有限公司

董事会

2019 年 04 月 29 日